石盘府发〔2021〕40号

彭水苗族土家族自治县石盘乡人民政府
关于转发《彭水苗族土家族自治县扶贫开发领导小组办公室关于切实做好防止返贫监测和帮扶工作的通知》的通知

各村、乡属各部门：
根据市、县扶贫办近期相关会议精神，就进一步做好全乡防止返贫监测和帮扶工作及精准扶贫档案有关事项，现将《彭水苗族土家族自治县扶贫开发领导小组办公室<关于切实做好防止返贫监测和帮扶工作的通知>》（彭水扶组办发〔2021〕2号）转发你们，请结合本村、本部门做好相应工作。并于4月27日上报工作总结。

石盘乡人民政府
2021年4月21日

彭水扶组办发〔2021〕2号

彭水苗族土家族自治县扶贫开发领导小组办公室
关于切实做好防止返贫监测和帮扶工作的通知

各乡镇（街道）、县级相关部门：
根据市扶贫办《关于进一步做好防止返贫监测和帮扶工作的通知》（渝扶组办发〔2021〕12号）及市扶贫办近期相关视频会议精神，现就进一步做好全县防止返贫监测和帮扶工作及精准扶贫档案有关事项通知如下：
一、切实提高政治站位
坚决守住防止规模性返贫底线是一项政治任务，必须用巩固拓展脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴的全局视角来统筹谋划，统一部署。我县防止返贫监测和帮扶工作纳入巩固拓展脱贫攻坚成果考核范畴，并作为脱贫攻坚后评估的内容之一。各乡镇（街道）要严格落实国家乡村振兴局视频调度会议精神及明清副市长工作要求（详见附件1），切实提高政治站位，将防止返贫监测和帮扶工作作为一把手工程，明确工作责任，主动作为，总结好经验做法，梳理存在的困难和问题，研究针对性解决方案，确保防止返贫监测和帮扶工作取得实效。
二、扎实开展防止返贫监测和帮扶 “回头看”
全县组织对所有监测对象开展一次“回头看”，全面了解其识别纳入、风险类型、政策帮扶和风险消除等情况。由县扶贫办牵头，相关行业部门和基层干部联动进行，期间县扶贫办将组织抽查，如果发现数据不实、弄虚作假、工作不到位的乡镇（街道）要严肃追究有关责任，并纳入年度考核范畴。于4月20日启动，4月28日结束并上报工作总结，全程利用“渝扶贫APP”的万能表单操作，务必真实、准确、完整采集并录入监测对象的相关情况（详见附件2）。统计调查时点为2021年4月20日24时；统计调查时期为2020年4月21日至2021年4月20日。
三、认真填写《防止返贫监测手册》
脱贫攻坚期内，《扶贫（帮扶）手册》为推进工作发挥了重要作用。在过渡期内，为了将防止返贫监测和帮扶工作做实做精做透，认真细致做好监测记录，全县统一填报《防止返贫监测手册》，在国家乡村振兴局没有正式明确前，原则上只完善好电子版《防止返贫监测手册》，主要内容包括：基础信息、帮扶措施、走访（或监测、帮扶）记录等。
四、加快精准扶贫档案收集归档
按照县档案局、县扶贫办《关于转发做好精准扶贫档案收集整理有关工作的通知》（彭档发〔2017〕15号）、《关于进一步明确精准扶贫档案工作有关事项的通知》（彭档发〔2017〕19号）的有关要求，各乡镇（街道）、县级各相关部门要在6月30日前完成2020年及以前精准扶贫档案（乡档案、村级档案、户档案）资料的收集、整理、归档，确保按时完成精准扶贫档案数字化工作。同时，要妥善处理《脱贫攻坚明白卡》。全县脱贫攻坚任务已经全面完成，在脱贫攻坚期内使用的《脱贫攻坚明白卡》已经结束了历史使命。为了“切实做好已脱贫户去标签化”工作，请各乡镇（街道）尽快组织做好《脱贫攻坚明白卡》拆除工作，拆除时采集一张《脱贫攻坚明白卡》照片纳入该户的户档中保存。其拆除原件由各乡镇（街道）组织规范统一管理。
五、努力做好定期工作调度
建立防止返贫动态监测和帮扶工作实行按季调度机制，通过视频会议、现场会两种形式进行工作调度，调度内容主要是通报各乡镇（街道）的工作进展情况，总结亮点和经验，发现并解决问题。既通报做得好的，也通报有问题的，目的就是进一步压实责任，全力推动工作落地落实。坚持每季度调度一次，具体时间另行通知。
六、严格落实工作要求
一要坚持防止返贫监测的程序和标准，定期开展工作调度、
分析研判、情况通报。 二要做到“应纳尽纳、应扶尽扶、应消尽
消”，力求早发现、早干预、早帮扶。 三要强化工作督导，压实工作责任，形成工作链条。

彭水苗族土家族自治县扶贫开发领导小组办公室
                               2021年4月19日

（联系人：阮西林    联系电话：78865441）

附件1

国家乡村振兴局视频调度会议和市领导在防止返贫监测和帮扶专题会上讲话主要精神

一、国家乡村振兴局视频会议主要精神
3月23日，国家乡村振兴局召开第一季度防止返贫监测和帮扶工作视频调度会。
（一）洪天云副局长讲话精神
1. 深入学习领会习近平总书记关于防止返贫工作的重要指示精神
主要分从2015年中央扶贫工作会议至2019年4月在重庆考察并主持召开解决“两不愁三保障”突出问题座谈会期间，从2019年12月12日中央经济工作会议至2020年4月期间，从2020年12月26日中央经济工作会议至2021年3月5日期间三个阶段，深入学习领会总书记12次关于防止返贫监测工作的重要指示。
2. 健全防止返贫动态监测和帮扶机制的工作考虑
在前期工作的基础上，国家乡村振兴局起草了《关于健全防止返贫动态监测和帮扶机制的指导意见》，有些方面国家层面明确了统一要求，有些方面给各省一定的自由裁量权，根据实际情况进行细化。
一是监测范围怎么确定？从国家层面明确一条底线，2020年国家扶贫标准的1. 5倍，也就是6000元左右。具体的标准由各省综合本省区物价指数变化等因素自行确定。同时，明确不再控制规模比例。帮扶措施跟上去，也要跟各个省（区市）的帮扶能力、帮扶条件和帮扶的质量有机衔接。
二是关于规模性返贫的概念，国家层面给一个定性的描述。什么叫规模性的返贫？主要从重大突发的公共事件、农副产品价格发生巨幅的变动、产业就业不稳、易地搬迁后扶帮扶和社区治理等方面提出要求。
三是残疾人群体全社会关注，如果相关措施跟不上，残疾人出现规模性的返贫就是政治问题。具体的定量标准，由各个省自行确定。
四是关于风险的消除，国家层面给一个定性的标准，同时根据稳定的程度提出分类管理的相关要求，对于具体怎么操作、采取什么程序，由各地自行组织实施。
五是国家乡村振兴局与相关部门加强沟通协商，明确对监测对象实行统一的帮扶政策。可使用行业政策、中央财政衔接推进乡村振兴补助资金，对符合条件的边缘易致贫户也开展精准帮扶。
3. 安排部署了近期工作
一是进一步完善指导意见和文件说明。在充分借鉴吸纳各地意见建议的基础上，进一步整理相关部门的意见，完善文件以后，报中央农村工作领导小组进行审议。
二是按季度开展工作调度。建立防止返贫动态监测和帮扶工作定期调度机制，通过视频会议、现场会等形式调度工作，通报各地的情况，加强工作指导，及时发现解决问题。既通报做得好的，也通报有问题的，目的就是进一步压实责任，全力推动工作落地落实。
三是完善信息系统和指标体系。充分利用脱贫攻坚普查结果，根据实际需要优化指标体系，完善防止返贫大数据监测平台，分批分级有序推进“两不愁三保障”主责部门以及其他相关部门信息系统实时联网，定期集中研判规模性的返贫风险隐患。
四是加强数据分析研判。充分利用现有信息系统数据、相关行业部门数据，按季开展数据分析，同时我们将结合各地工作的情况，按季度向中央领导报送分析研判报告。同时，也会把报告抄送给各个省乡村振兴领导小组或农村工作领导小组的主要负责同志和分管同志。
4. 工作要求
一是要站在讲政治的高度，把这项工作切实的开展起来。大家一定要充分认识到，坚决守住防止规模性返贫底线是一项政治任务，必须用巩固拓展脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴的全局视角来统筹谋划，统一部署。
二是要明确工作责任，主动作为。防止返贫动态监测和帮扶工作是一项系统工程，绝不是填表报数的一个简单工作，需要设计政策、细化方案，需要协调多个相关行业部门参与，需要压实县级党委政府的主体责任，需要整合驻村干部和网格员等各个方面的力量来推动落实，任务很重，难度也比较大，政策性也非常强。现在机构改革正在自上而下进行，各个省区市县乡村务必保证力量、压实责任、抓好落实，必须明确一个机关行政处室作为组织部门，组织部门的处室负责人作为省里主要联络员，从省市县一直到乡要落实责任主体、责任部门。
三是如实填入数据信息。近期对扶贫信息系统中的数据进行了初步分析，发现各地的工作进展是不平衡的。有的省风险消除比例还不到25%。各个省要高度重视，对照检查、查漏补缺，采取帮扶措施的两类人群都要录入系统，3月底前完善信息、补录监测对象，坚决防止体外循环。
四是加强调查研究推动工作。各省要加强调查研究，总结好经验做法，梳理存在的困难和问题，研究针对性解决方案。待国家关于防止返贫的指导意见印发以后，结合我们本区域的实际，尽快细化工作方案，指导基层有序的推动工作。文件印发以后，国家乡村振兴局尽快组织相关业务培训。
（二）会议其他事项
规划财务司黄艳司长通报了防止返贫监测和帮扶工作开展情况，梳理了前期调研发现和基层反映的监测范围界定不够清晰、边缘人口帮扶政策不足、职能部门协作不够顺畅、工作程序有待完善、信息系统有待优化等5个方面困难，指出了基层落实存在的推进工作存顾虑、政策理解有偏差、对象管理不规范、监测方式较单一等4个问题。
信息中心陆春生主任介绍了防返贫监测动态调整有关数据变化情况、全国信息系统完善建设和指标调整计划2个方面内容，对及时录入监测对象、及时标注风险消除、认真清理风险类型等工作提了具体要求。
二、李明清副市长在防止返贫监测和帮扶工作专题会上讲话的主要精神
[bookmark: _GoBack]2021年4月6日，李明清副市长专题研究防止返贫监测和帮扶工作，在听取全市防止返贫监测和帮扶工作汇报后指出：防止返贫动态监测和帮扶工作是我们当前扶贫系统最重要的职能、最重要的任务，要抓好这项工作，巩固拓展脱贫攻坚成果，如果其他职能还没有明确，这项工作也不用等，扶贫机构还在运转，这项工作是首要任务。
一是搞一次摸底调研，摸清2. 2万户6. 6万人现在究竟怎么样？98%的是否真的消除了？消除风险的措施和途径？
二是起草修改“1+2”文件。一个是实施意见，中央出台指导意见，我们出台实施意见管总；二是修改完善监测办法；三是形成帮扶政策，要精准帮扶。
三是建立健全监测机制。可以参照建档立卡的做法来搞监测，建档立卡帮扶的政策来搞监测，以前贫困户建档，现在监测户也建档，记载监测和帮扶工作的过程。监测户要有监测和帮扶或者联系干部，就是做好监测和帮扶工作，这个机制要建立健全。
四是帮扶政策要梳理研究。要明确帮扶政策，防止返贫监测和帮扶工作不是乡村振兴一个部门的事，仍然是有责任部门，医疗出了问题，医疗部门帮，产业出了问题，农业部门帮，就业出了问题，就业部门帮，这就是帮扶机制。过去的扶贫政策，哪些政策可以放上去？除此以外还要叠加哪些政策上去。第一时间发现、第一时间帮扶、第一时间消危。
五是建立健全信息平台。就像大数据平台一样，对监测户要建立平台。
六是建立定期调度机制。国家是每个季度一调度，我们也是每个季度一调度，市级调度在国家调度之前提前一周，区县怎么调度法他们自己按要求开展。
三件具体事：
一是监测标准（收入标准），还是执行国家标准，今年6000元，今后根据物价上涨动态调整。不需要上限，我们就守底线，不控制规模。
二是总结表彰会后，《明白卡》拆除存档。
三是在渝北召开的全面推进乡村振兴暨农村人居环境整治现场推进会上，请存荣副书记在讲话中再强调防止返贫监测和帮扶工作。这项工作非常重要，要一再强调。

附件2

监测对象“回头看”信息采集表的指标解释及有关说明

本次针对全市防止返贫监测对象的回头看，是市委市政府部署的一项重要工作，大家要从讲政治的高度出发，认真负责摸排全市已经建档立卡的监测对象的基础信息、返致贫风险、帮扶措施、风险消除等真实情况，为政策出台和科学决策提供有力的数据支撑。
一、主要指标体系及指标解释
（一）指标体系
1. 基础信息（A）（过录指标，只需核实）
采用万能表单，自动置入监测对象的所有基础信息，包括：家庭地址、户主姓名、户主证件号码、家庭人口数、对象类别（脱贫不稳定户、边缘易致贫户）、主要的返致贫风险点、纳入系统时间（某年某月）、标注风险消除年月（未消除风险户为空）。
2. 三保障及饮水安全情况（B）
是否有基本医疗未保障（居民医保和职工医保均未参加）、是否有6-16周岁适龄儿童或少年因贫失学辍学、是否危房户、是否解决安全饮用水问题（从水质、水量、用水方便程度和供水保证率四方面看）。
3. 收入情况（C）
该户是否为“新四类人员”家庭？
估计该户2021年人均收入处于：6000元以下、6000-9000元、9000-13500元、13500元以上；
该户的最主要收入来源为（单选）：外出务工，发展产业，低保、特困、养老金收入等综合保障性类转移性收入；
该户是否为收入骤减、支出骤增的严重困难户，已经影响基本生活，有严重的返贫致贫风险；
4. 帮扶措施情况（D）
监测责任人的姓名和电话(1-3个)
如果是风险已消除户，风险消除的最主要帮扶措施为（单选）：产业帮扶、就业帮扶、金融帮扶、生态帮扶、公益岗位帮扶、教育帮扶、健康帮扶、生活条件改善、基础设施建设、综合保障、扶志扶智；其他帮扶措施有（可多选）；
如果是未消除风险户，存在的主要困难：
（1）当前，该户最主要的风险点（单选）：因病、因学、因残、缺劳动力、自身发展动力不足、因自然灾害、因意外事故、因疫情、因产业失败、因就业不稳；其他风险（可多选）；
（2）家庭困难现状描述（20字以上情况说明）；
（3）已规划的帮扶措施，主要措施为（单选）：产业帮扶、就业帮扶、金融帮扶、生态帮扶、公益岗位帮扶、教育帮扶、健康帮扶、生活条件改善、基础设施建设、综合保障、扶志扶智；其他帮扶措施有（可多选）；
（4）该户计划消除时限（**年**月）；
（二）指标解释
本次调查的统计时点为2021年4月20日24点；
1. 基础信息（A）（过录指标，只需核实）
A1. 家庭地址，指监测对象当前实际居住的地址；
A2. 户主姓名，指监测对象所在家庭的户主姓名，可以是户口簿上的户主姓名；
A3. 户主证件号码，指户主的居民身份证号，二代证件号码为18位，或户主的残疾证件号，即二代身份证号码+残疾类别+残疾等级，一般为20位；
A4. 家庭人口数，指监测对象家中实际共同生活、共同开支的家庭成员数量；
A5. 对象类别，指防返贫监测信息系统中包含的两类人员，即：脱贫不稳定户和边缘易致贫户；
A6. 主要的返致贫风险点，指监测对象识别纳入系统时的主要风险点，包括：因大病、因学、因残、因突发事件、因灾、因产业失败、因就业不稳、其他；
A7. 纳入系统时间（某年某月），指监测对象按照规定流程识别录入系统的时间，精确到某年某月；
A8. 标注风险消除年月，指监测对象在系统中标注风险消除时间，精确到某年某月；如果是未消除风险的，该项为空。
2. 三保障及饮水安全情况（B）
B1. 是否有基本医疗未保障，是指是否将监测对象家庭所有成员作为医疗救助对象，实现基本医保、大病保险和医疗救助全覆盖，具体的说，所有家庭成员都参加了居民医保或者职工医保；
B2. 是否有6-16周岁适龄儿童或少年因贫失学辍学，是指监测对象家庭中，是否存在身体正常应该上学的适龄（6-16周岁）儿童或少年失学辍学；
B3. 是否危房户，是指监测对象家庭是否通过危房改造或其他有效措施，保障其不住危房；
B4. 是否解决安全饮用水问题（从水质、水量、用水方便程度和供水保证率四方面看），是指监测对象户中饮用水的水量、水质、用水方便程度、供水保证率是否达到农村饮水安全评价标准；具体的说，一是水量：每人每天不低于 60 升为达标，不低于 35 升为基本达标。二是水质：千吨万人供水工程用水户，符合国家《生活饮用水卫生标准》的规定为达标；小型集中供水工程符合《生活饮用水卫生标准》农村供水水质宽限规定为达标；分散供水工程饮用水中无肉眼可见杂质、无异色异味、用水户长期饮用无不良反应为基本达标。三是方便程度：人力取水往返时间不超过 10 分钟，或取水距离不超过 400 米、垂直距离不超过 40 米为达标；人力取水往返时间不超过 20 分钟，或取水距离不超过 800 米、垂直距离不超过 80 米为基本达标。四是供水保证率：供水保证率达到 95%及以上为达标，90%及以上且小于 95%为基本达标。
3. 收入情况（C）
C1. 该户是否为“新四类人员”家庭？是指家中是否有“购买小轿车、商品房，经商办企业，机关企事业公职人员”四类家庭成员，该户明显高于我市农村居民生活水平，完全不需要帮扶；
C2. 估计该户2021年人均收入处于：6000元以下、6000-9000元、9000-13500元、13500元以上，是指通过面访和实地查看，估算该户2021年（2021年1月-2021年12月）家庭年人均收入水平在哪个范围；其中6000元为国家确定的一个监测底线，9000元为年初调研时拟定农村低收入人口的标准线，13500元为2021年全市已脱贫户的人均纯收入预估值；
C3. 该户的最主要收入来源为（单选）：外出务工，发展产业，低保、特困、养老金收入等综合保障性类转移性收入；主要用于了解监测对象家庭收入组成中占比最重要的那一部分收入为哪种类型（生产经营性收入、务工收入、转移性收入，财产性收入从普查结果看，不构成主要收入来源）；
C4. 该户是否为收入骤减、支出骤增的严重困难户，已经影响基本生活，有严重的返贫致贫风险； 这是中发30号文件明确规定要监测和帮扶的对象。
4. 帮扶措施情况（D）
D1. 监测责任人的姓名(1-3个)，每户监测对象，至少确定一名监测责任人。
D2. 监测责任人联系电话(1-3个)，是指监测责任人的联系电话。
D3. 如果是风险已消除户，风险消除的最主要帮扶措施为（单选）：产业帮扶、就业帮扶、金融帮扶、生态帮扶、公益岗位帮扶、教育帮扶、健康帮扶、生活条件改善、基础设施建设、综合保障、扶志扶智；
D4. 其他帮扶措施有（可多选）：产业帮扶、就业帮扶、金融帮扶、生态帮扶、公益岗位帮扶、教育帮扶、健康帮扶、生活条件改善、基础设施建设、综合保障、扶志扶智；
如果是未消除风险户，存在的主要困难：
D5. 当前，该户最主要的风险点（单选）：因病、因学、因残、缺劳动力、自身发展动力不足、因自然灾害、因意外事故、因疫情、因产业失败、因就业不稳；
D6. 其他风险（可多选）：因病、因学、因残、缺劳动力、自身发展动力不足、因自然灾害、因意外事故、因疫情、因产业失败、因就业不稳；
D7. 家庭困难现状描述（20-2000字的情况说明），结合致贫返贫风险点，简要描述目前监测对象家庭存在的一些主要困难。比如，风险点为因病的，该户某位病人姓名为***，性别为男(或女)，与户主关系为**，某年某月在**医院确诊的**病，平均每个月需要自付医药费??元；同时，家庭收入的主要来源是**，平均每月收入大概??元等等。
D8. 已规划的帮扶措施，主要措施为（单选）：产业帮扶、就业帮扶、金融帮扶、生态帮扶、公益岗位帮扶、教育帮扶、健康帮扶、生活条件改善、基础设施建设、综合保障、扶志扶智；
D9. 其他帮扶措施有（可多选）：产业帮扶、就业帮扶、金融帮扶、生态帮扶、公益岗位帮扶、教育帮扶、健康帮扶、生活条件改善、基础设施建设、综合保障、扶志扶智；
D10. 该户计划消除时限（年月），预计该户消除风险的时间为2021年（或之后）的某月；
二、软件操作说明
（一）APP 端填报
1. 填报地址：渝扶贫app—工作台—万能表单—万能表单户表

2. 具体填报过程：
步骤一：选择至对应的村，点击打开后是该村下所有户，点击上方，可筛选该村下的边缘户、监测户，如下图所示：

步骤二：选中一户，点击，即可打开看到表单，选择对应表单（监测对象“回头看”信息采集表）填写即可；

步骤三：逐一填报有关信息后，点击“保存”，正式提交，结束录入。注意要核查一遍，提高数据质量！
（二）PC端查看
1. 地址：登录大数据平台-业务工作-万能表单-上下级数据

2. 利用好系统的导出功能，做好本地区的数据备份和数据分析工作。

   石盘乡党政办公室                             2021年4月21日印发
 (
1
)
image1.png
p -3 &

BR RfeRBIIR

b b

FHEREAR FHERENR

- et

REERE—BRPE THERBEPR

image2.jpeg
10:00 mlac e

REl % FRERBPR @)
(Q ERAP AT HIES )
REF  BRAFES BRSNS agP
263
BHER

’ 512228197307124552
“» SRR SRR

FRz
511227197004024557
“»  SRHEREAEERGN

RBR
511227196607204552
“»  SRHEZEBEERGN

HBE
’ 512228197303264566
“»  SKRHEEABEERT

PR
511227196805304554
“  FRHEREBEREN

HinE
’ 511227197811244564
“»  ERTHEEHRTRTTY

BEFHF
’ 512228 iieiiiaiitatm—

image3.png
me R RREH
1 mEm

2| mR®

H @Qm C272 L

image4.png
« EEES

T pEmmn O v WSAmamES - E= v EER X
v mEEE
PR g ' - zmem \ - oxma
p— e o =il Q
# B ERER EEFERE SRR E—=IN BRAKS EBA EBAES b=
Q }éﬁ%ﬂ [ . - = - - 212
2 Q mEmsw = == - L = n
s Q. mEmsw W = mEm - = = L S
s Q mEmsw EO . - wm = 221000 s

STER 10 v 414